
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 223/2025 (ΑΔΑ: 6088Ω0Ο-
ΠΟ7, υπ’ αρ. 362/2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής) απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Ηρακλείου η οποία αφορά στην 
παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 657/2023 (ΑΔΑ: ΨΡΕ-
ΟΩ0Ο-9ΓΒ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δήμου Ηρακλείου με την οποία εγκρίθηκαν οι 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξι-
ακού χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου «Ολοκλήρωση δικτύων ύδρευσης στην πε-
ριοχή της Ηλιούπολης» της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 222/2025 (ΑΔΑ: 6ΞΕ4Ω0Ο-ΘΤΞ 
υπ’ αρ. 361/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτρο-
πής) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρα-
κλείου η οποία αφορά στην παράταση ισχύος της 
υπ’ αρ. 24/2022 απόφασης με την οποία εγκρίθηκαν 
οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξια-
κού χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου 
«Κατασκευή δικτύων ύδρευσης στην πόλη του Ηρα-
κλείου -2019 (δίκτυα ύδρευσης - υδρόμετρα - τηλε-
μετρία - τηλεέλεγχος)» της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1834 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 223/2025 (ΑΔΑ: 6088Ω0Ο-
ΠΟ7, υπ’ αρ. 362/2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Ηρακλείου η οποία αφορά στην πα-
ράταση ισχύος της υπ’ αρ. 657/2023 (ΑΔΑ: ΨΡΕΟ-
Ω0Ο-9ΓΒ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ηρακλείου με την οποία εγκρίθηκαν οι 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοτα-
ξιακού χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου «Ολοκλήρωση δικτύων ύδρευσης στην πε-
ριοχή της Ηλιούπολης» της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), 

και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύ-

ουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές 
Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευ-
ής των μέσων σήμανσης (πινακίδες - διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ν. 3463/2006, Α’ 114).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 (Α’ 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων μετα-
φορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 

απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τεχνικής προδι-

αγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός 

και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 

όπως ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ Ο/613/2011 

(Β’ 905) υπουργική απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση 

Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 

Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 946).

7. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 (Β’ 420) κοινή υπουρ-

γική απόφαση που αφορά στις «Υποχρεώσεις και μέτρα 

για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 

εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικι-

σμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

8. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-

γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 

του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-

μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 

ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 

οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 

του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 

Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3584

48221

10.07.2025 11:10:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48222 Τεύχος B’ 3584/09.07.2025

του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 

άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 

«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 

έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 

ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-

φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 

ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-

ρίας - ν. 2696/1999, Α’ 57)».

13. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 47).

14. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-

αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 

το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 

6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 

που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

σχετικά με τη θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νο-

μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 

νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-

μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 

της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

15. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 

απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση 

της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

16. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συ-

ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 

οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προ-

ϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ και Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ).

17. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 απόφαση Γραμ-

ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής ’’Με εντολή Γραμματέα’’ (’’Μ.Ε.Γ.’’) 

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-

ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

18. Την υπ’  αρ. 657/2023 (ΑΔΑ: ΨΡΕΟΩ0Ο-9ΓΒ υπ’ 

αρ. 142/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

Ηρακλείου) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρα-

κλείου για την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα για τις ανάγκες 

εκτέλεσης του έργου του θέματος.

19. Την υπ’ αρ. 48/18-01-2024 (Β’ 541) απόφαση της 

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 

την έγκριση της υπ’ αρ. 657/2023 (ΑΔΑ: ΨΡΕΟΩ0Ο-9ΓΒ) 

απόφασης.

20. Το υπ’ αρ. 4812/11-04-2025 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α. 

Ηρακλείου για την παράταση ισχύος των προσωρινών 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

21. Το υπ’ αρ. 1319/14-05-2025 έγγραφό. 

22. Το υπ’ αρ. 56640/19-05-2025 (υπ’ αρ. 1834/21-05-2025 

εισερχομένου) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών Δ. Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάζεται η 

υπ’ αρ. 223/2025 (ΑΔΑ: 6088Ω0Ο-ΠΟ7, υπ’ αρ. 362/2025 

απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής) απόφαση Δημοτι-

κού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου για την παράταση 

ισχύος των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

του θέματος.

23. Την υπ’ αρ. 44774/17-04-2025 εισήγηση του Τμή-

ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 223/2025 (ΑΔΑ: 6088Ω0Ο-

ΠΟ7, υπ’ αρ. 362/2025 απόφαση της Δημοτικής Επι-

τροπής) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Ηρακλείου η οποία αφορά στην παράταση ισχύος της 

υπ’ αρ. 657/2023 (ΑΔΑ: ΨΡΕΟΩ0Ο-9ΓΒ) απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου με την οποία 

εγκρίθηκαν οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

εργοταξιακού χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του 

έργου «Ολοκλήρωση δικτύων ύδρευσης στην περιοχή 

της Ηλιούπολης» της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές-εργοταξιακές 

ρυθμίσεις θα ισχύουν έως και την 21-12-2025.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 

Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 

(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-

ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 

ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48223Τεύχος B’ 3584/09.07.2025

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 19 Ιουνίου 2025 

Με εντολή Γραμματέως  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής  

και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 1835 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 222/2025 (ΑΔΑ: 6ΞΕ4Ω0Ο-
ΘΤΞ υπ’ αρ. 361/2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ηρακλείου η οποία αφορά στην παράτα-
ση ισχύος της υπ’ αρ. 24/2022 απόφασης με την 
οποία εγκρίθηκαν οι προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτήρα για τις ανά-
γκες εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή δικτύων 
ύδρευσης στην πόλη του Ηρακλείου -2019 (δί-
κτυα ύδρευσης - υδρόμετρα - τηλεμετρία - τη-
λεέλεγχος)» της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 
και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγρα-
φές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον 
τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες - δι-
αγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 (Α’ 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων μετα-
φορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τεχνικής προδι-
αγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
όπως ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 
(Β’ 905) υπουργική απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 946).

7. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 (Β’ 420) κοινή υπουρ-
γική απόφαση που αφορά στις «Υποχρεώσεις και μέτρα 
για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 

εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικι-
σμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

8. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 

του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 

Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 

του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 

άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 

«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 

έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 

ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-

φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-

σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 

ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

13. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 47).

14. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-

αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 

το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 

6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 

που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

σχετικά με τη θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48224 Τεύχος B’ 3584/09.07.2025

μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 

νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-

μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 

της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

15. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 

απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση 

της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

16. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συ-

ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 

οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προ-

ϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ και Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ).

17. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 απόφαση Γραμ-

ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής ’’Με εντολή Γραμματέα’’ (’’Μ.Ε.Γ.’’) 

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-

ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).
18. Την υπ’  αρ. 24/2022 (ΑΔΑ: ΨΠ3ΖΩ0Ο-ΟΦΓ, υπ’ 

αρ. 12/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
Ηρακλείου) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρα-
κλείου για την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα για τις ανάγκες 
εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή δικτύων ύδρευσης 
στην πόλη του Ηρακλείου -2019 (δίκτυα ύδρευσης - 
υδρόμετρα - τηλεμετρία  - τηλεέλεγχος)» της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 1739/13-05-2022 (Β’ 2629) απόφαση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 
την έγκριση της υπ’ αρ. 24/2022 (ΑΔΑ: ΨΠ3ΖΩ0Ο-ΟΦΓ) 
απόφασης.

20. Το υπ’ αρ. 4800/11-04-2025 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ηρακλείου για την παράταση ισχύος των προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

21. Το υπ’ αρ. 1318/14-05-2025 έγγραφο.
22. Το υπ’  αρ. 56624/19-05-2025 (υπ’ αρ. 1835/ 

21-05-2025 εισερχομένου) έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Ηρακλείου με το οποίο 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 222/2025 (ΑΔΑ: 6ΞΕ4Ω0Ο-ΘΤΞ, 
υπ’ αρ. 361/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής) 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου για 
την παράταση ισχύος των προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος.

23. Την υπ’ αρ. 44760/17-04-2025 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 222/2025 (ΑΔΑ: 6ΞΕ4Ω0Ο-ΘΤΞ, 
υπ’ αρ. 361/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής) 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου η 
οποία αφορά στην παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 24/2022 
απόφασης με την οποία εγκρίθηκαν οι προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτήρα για 
τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή δικτύ-
ων ύδρευσης στην πόλη του Ηρακλείου -2019 (δίκτυα 
ύδρευσης - υδρόμετρα - τηλεμετρία - τηλεέλεγχος)» της 
Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές-εργοταξιακές 
ρυθμίσεις θα ισχύουν έως και την 03-05-2026.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών 
και Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριά-
ντα (30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια 
και ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 19 Ιουνίου 2025 

Με εντολή Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της  
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02035840907250004*


